
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Số:             /QĐ-BVHTTDL 
 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 Hà Nội, ngày        tháng     năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội thảo phục vụ soạn thảo Đề án 

“Xây dựng mô hình thư viện cơ sở phục vụ nhân dân miền núi, 
biên giới vùng trung du và miền núi phía Bắc giai đoạn 2025 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045” 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của  
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 1036/QĐ-BVHTTDL ngày 19 tháng 4 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức soạn thảo Đề án “Xây 
dựng mô hình thư viện cơ sở phục vụ nhân dân miền núi, biên giới vùng trung du 
và miền núi phía Bắc giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thư viện. 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Thư viện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 
quan tổ chức Hội thảo phục vụ soạn thảo Đề án “Xây dựng mô hình thư viện cơ 
sở phục vụ nhân dân miền núi, biên giới vùng trung du và miền núi phía Bắc giai 
đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045” (có Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Hội thảo gồm các ông (bà) có 
tên trong danh sách kèm theo. Ban Tổ chức có trách nhiệm thực hiện các nhiệm 
vụ theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Tổ Thư ký có trách nhiệm thực hiện chức 
trách, nhiệm vụ theo quy định của Ban Tổ chức. Ban Tổ chức và Tổ Thư ký tự 
giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Kinh phí tổ chức Hội thảo và kinh phí hoạt động của Ban Tổ chức, 
Tổ Thư ký được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2023 
của Vụ Thư viện được cấp qua Văn phòng Bộ. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng 
Vụ Thư viện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông (bà) có tên tại 
Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, TV, QL.15. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Trịnh Thị Thủy 
 



BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo phục vụ soạn thảo Đề án  

“Xây dựng mô hình thư viện cơ sở phục vụ nhân dân miền núi, 

biên giới vùng trung du và miền núi phía Bắc giai đoạn 2025 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045” 

(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BVHTTDL ngày        tháng     năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá toàn diện thực trạng hoạt động của hệ thống thư viện cơ sở các 

tỉnh khu vực trung du và miền múi phía Bắc; xác định những thuận lợi, khó 

khăn và rút ra bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức hoạt động. Qua đó 

xây dựng các mô hình thư viện cơ sở phù hợp, thiết thực, hiệu quả, linh hoạt gắn 

với việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số; đề xuất các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp phù hợp để xây dựng dự thảo Đề án “Xây dựng mô hình thư 

viện cơ sở phục vụ nhân dân miền núi, biên giới vùng trung du và miền núi phía 

Bắc giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trình Thủ tướng Chính phủ. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Hội thảo phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả; 

đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng Kế 

hoạch đề ra.  

- Xây dựng nội dung Hội thảo đảm bảo khoa học, thiết thực, đánh giá đúng 

tình hình thực tế và đề ra các mô hình phù hợp, các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

triển khai thực hiện Đề án giai đoạn 2025 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045. 

- Các lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị, các chuyên gia và người 

làm công tác thư viện viết tham luận, chuẩn bị các ý kiến trao đổi, thảo luận và 

đóng góp cho Hội thảo nghiêm túc, chất lượng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tên hoạt động: Hội thảo phục vụ soạn thảo Đề án “Xây dựng mô hình 

thư viện cơ sở phục vụ nhân dân miền núi, biên giới vùng trung du và miền núi 

phía Bắc giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian dự kiến: 01 ngày, tháng 6 năm 2023. 

- Địa điểm dự kiến: Thành phố Yên Bái, tỉnh Yên Bái. 

3. Thành phần tham dự 

a) Chủ trì: Lãnh đạo Vụ Thư viện, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 



2 

 

 

 

b) Ban Tổ chức:  

- Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Yên Bái. 

c) Đại biểu tham dự: 

- Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành trung ương và địa phương; 

- Lãnh đạo các Sở VHTTDL/Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành khu vực 

trung du và miền núi phía Bắc; lãnh đạo Thư viện Quốc gia Việt Nam; Hội Thư 

viện Việt Nam; lãnh đạo thư viện các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, thư 

viện lực lượng vũ trang; một số chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực thư viện. 

- Các phóng viên báo, đài ở trung ương và địa phương. 

Số lượng dự kiến: 200 đại biểu. 

4. Nội dung Hội thảo 

- Đánh giá thực trạng và những khó khăn, hạn chế trong việc tổ chức hoạt 

động và phát triển hệ thống thư viện cơ sở khu vực trung du, miền núi phía Bắc. 

- Thông qua các bài học kinh nghiệm, đề xuất các mô hình thư viện cơ sở 

phát triển thiết thực và phù hợp với khu vực trung du, miền núi phía Bắc; đề ra các 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện hiệu quả Đề án trong giai 

đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Góp ý kiến vào dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án “Xây dựng mô hình thư 

viện cơ sở phục vụ nhân dân miền núi, biên giới vùng trung du và miền núi phía Bắc 

giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trình Thủ tướng Chính phủ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Thư viện chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch; chuẩn bị về nội 

dung, địa điểm, cơ sở vật chất và khách mời; báo cáo lãnh đạo Bộ về kết quả 

Hội thảo, báo cáo tổng hợp ý kiến của các đại biểu, chỉnh sửa và hoàn thiện dự 

thảo Đề án. Cụ thể triển khai thực hiện các nội dung sau: 

- Gửi công văn mời viết tham luận Hội thảo (tháng 5/2023); 

- Xây dựng chương trình, nội dung báo cáo đề dẫn (tháng 5/2023); 

- Biên tập và in kỷ yếu Hội thảo (tháng 6/2023): dự kiến 20 bài tham luận; 

- Danh sách đại biểu, khách mời, phát hành giấy mời (tháng 6/2023); 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, văn phòng phẩm, trang thiết bị, trang trí, khánh 

tiết phục vụ Hội thảo (tháng 6/2023); 

- Quay video, chụp ảnh lưu giữ tư liệu về hoạt động của Hội thảo (tháng 6/2023); 

- Biên bản hội thảo, tổng hợp ý kiến góp ý xây dựng Đề án (tháng 6/2023). 

2. Vụ Kế hoạch, Tài chính thẩm định dự toán kinh phí theo quy định và 

phối hợp báo cáo lãnh đạo Bộ những vấn đề liên quan đến tài chính. 

3. Văn phòng Bộ phối hợp với Vụ Thư viện hướng dẫn thủ tục dự toán, 

thanh quyết toán theo quy định. 



3 

 

 

 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Yên Bái quan tâm, tạo điều kiện 

về nhân lực, kinh phí hỗ trợ và đảm bảo công tác an ninh, an toàn, phối hợp với 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Vụ Thư viện) tổ chức Hội thảo tại địa phương 

theo phân công. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo phục vụ soạn thảo Đề án “Xây 

dựng mô hình thư viện cơ sở phục vụ nhân dân miền núi, biên giới vùng trung du và 

miền núi phía Bắc giai đoạn 2025 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. Đề nghị các 

đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ để Hội 

thảo đạt kết quả./. 




